
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�������
 � �

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � � �� �������� �� ���

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia, Indústria e Serviços

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEDEIS Nº 65 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2010

RECONHECIMENTO DOS TRABALHOS REA-
LIZADOS PELOS EXAMINADORES VOLUNTÁ-
RIOS DO PRÊMIO QUALIDADE RIO - CICLO
2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, ENERGIA, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, no uso de suas atribui-
ções, tendo em vista o disposto no Processo nº E-11/555/2010,

CONSIDERANDO:

- o cenário nacional voltado para a melhoria da gestão das organi-
zações públicas, privadas e do chamado Terceiro Setor, consolidado
com a criação no ano de 2001 do Movimento Brasil Competitivo,

- que vinte e três Estados da Federação possuem Programas Esta-
duais e Setoriais da Qualidade, reflexo da criação, em 1999, do Fó-
rum Nacional dos Programas Estaduais e Setoriais da Qualidade, Pro-
dutividade e Competitividade,

- que dezessete desses Programas implementam Prêmios Regionais e
integram a Rede Nacional Rumo à Excelência, da Fundação Nacional
da Qualidade - FNQ, que difunde o Modelo de Excelência da Ges-
tão,

- o contido nos Decretos Estaduais nº 25.246, de 12/04/1999, alterado
pelo Decreto n° 40.768, de 14/05/2007, que vinculou e transferiu o
Programa Qualidade Rio para a estrutura desta Secretaria de Estado,
e o de nº 26.045 (DO. RJ de 13/04/2000) que instituiu o “Dia da
Qualidade” no âmbito do Estado do Rio de Janeiro, a ser comemo-
rado toda segunda quarta-feira do mês de dezembro de cada ano,

- o contido no Decreto nº 41.183, de 18/02/2008, que assegura aos
vencedores do Prêmio Qualidade Rio, na categoria ouro, a concessão
de patrocínio público para o conhecimento de experiências, em outros
Estados ou países relacionados com as atribuições de seus órgãos ou
entidades,

- ainda que o Programa Qualidade Rio é estratégico para o Governo
do Estado, e

- finalmente, a importância que o Governo Estadual e demais parcei-
ros envolvidos, atribuem ao trabalho voluntário advindo da sociedade
para o fortalecimento das organizações fluminenses,

RESOLVE:

Art. 1° - Registrar os trabalhos voluntários desenvolvidos na opera-
cionalização do Prêmio Qualidade Rio - Ciclo 2010 como de interesse
público e de alta relevância, para fins de consolidação das ações do
Programa Qualidade Rio pelas seguintes pessoas:

INSTRUTORES

Celma Fontes Villaça Maria Ignez Gorges Rocha
Cláudia Bianca Santos de Luca Maria Lucia Castello Branco
Eurico Marchon Neto Meirelane Souza Rosa
Luciana Mendes Sabino Odon Bella
Maria de Fátima Cavaleiro Roberta Aquino de Mendonça

TUTORES

Claudia Bianca Santos de Luca Roberta Aquino de Mendonça
Maria Ignez Gorges Rocha Wagner Michel
Meirelane Souza Rosa

EXAMINADORES LÍDERES VOLUNTÁRIOS

Adriana Aparecida Barbosa Mar-
ques

Luciana Mendes Sabino

Alciley Lessa Barboza Luciano Ferreira Barboza
Carlos Alberto Neves Mara Dias Pereira
Celma Fontes Villaça Marcus Antonio Padrão
Basílio Vasconcellos Dagnino Maria Ignez Gorges Rocha
Denildo Gomes de Freitas Marília de Andrade Dutra
Eduarda Martins Manes Meirelane Souza Rosa
Eiser Botteon de Amorim Priscila Domingos Januario
Fernando Henrique Portugal Rosane Farinha Candiota Masiero
João Batista Pinto Lourenço Samuel Castañon Duarte Valle
Jorge Nemésio de Sousa Wagner Michel
Lívia Enéas Barbosa

EXAMINADORES VOLUNTÁRIOS

Adriana L. B. Medeiros Ivanise Arouche Gomes de Souza
Alcinéia Jones Cabral Monnerat Ivo Paes Leme Júnior
Alessandra Pereira de Araujo José Carlos de Souza
Alessandro dos Santos Nunes José Flávio de Souza David
Alexandra de Oliveira Dantas José Paulo de Morais Souza
Aline Gonçalves de Freitas Josineia Medeiros Santana
Ana Carolina de Miranda Gonçal-
ves

Julio Cesar M. da Rocha

Ana Gabriela Andrade Lioneza Laurides da Conceição A. Baltazar
Ana Maria Rodrigues de Oliveira Lena Xavier Gonçalves
Ana Paula Coelho Letícia Barata da Silva
Ana Paula da S. Carvalho Lobelia da Silva Faceira
Anderson Abardes Mourão Loujaimar Santos
Anderson Pereira Sanchez Luiz Alberto Muniz
Andrea Patrocinio Caputo Marcus Ferreira de Souza
Angela Maria Doelluige Mazzei Maria da Piedade Augusto de S.

E. da Silva
Anthony Lobato Dias Mariana Aieta Gilbert
Antonio Gilmarin Marilza Fatima de Souza
Bartolomeu da Silva Batista Maristela de Carvalho Rodrigues

Vaz
Bianca Pisciotti Martha da Silva Minardi
Bruna Amorim Sampaio Mauro Felipe Fernades França
Camila Corrêa da Silva Mayra Vasconcellos da Silva
Carlos Alexandre Cirto Martins Michele L. de Aguiar Mitsuyasu
Carlos Eduardo da Silva Nogueira Michele Maria da Silva
Caroline Azeredo Pimenta Nelson Oliveira da Silva
Cinthia Coelho de Souza Oswaldo Duarte
Claudia Janoni Schuartz Otacilio José de Souza Zelo
Cláudio Valente Palmira Conceição dos Santos
Cleber Cordeiro de Barros Paulo Sergio Curty
Daisy Anne Bernardes Rafael Magalhães Valpassos de

Souza
Dayane Mattos dos Santos Rhonaltt Bueno Pereira
Debora Rosalino Moraes Robledo Baldanza
Denis Ribeiro Dias Rodrigo Pimenta de Matos
Diomar Schoenau Rogério Correa Silva
Eduardo Maurício de Menezes Roseli de Oliveira Figueiredo
Eduardo Oliveira dos Santos Rosilane Silva de Souza
Elaine Cristina Ferreira de Oliveira Rozineia Vieira dos Santos
Eliete Cardoso Sandra Regina G. da Silva
Eloira Spalla Siqueira Sanne Barbosa Leite
Emerson Vieira Horta Sely Cristina da Silva
Fabio Garcia Barroso Faria Sergio Campos Esteves
Fábio Luis Sobrinho Sergio da Cunha Barbosa

Fátima da Conceição Esteves Sharla Andrea Werner Yamaguchi
Felipe Lima Ribeiro Suellen Liberati Amichi
Francisco José de Souza Serrano Suely Alves Góes
Guaracy Cardoso de Vasconcelos Tarcísio Pereira da Cunha
Gustavo Riente dos Santos Teresa Cristina Fabregas Surigue

Alves
Hércio Freitas Macedo Valéria Pereira Nacife
Iraci Fernanda Fontes Gonçalves Vanessa Jordão Silva Leal
Itamar Rugel de Almeida

Art. 2° - Registrar os agradecimentos do Conselho Consultivo do Pro-
grama Qualidade Rio aos profissionais examinadores do Prêmio Qua-
lidade Rio - Ciclo 2010, os quais empreenderam com brilhantismo e
sem remuneração, um importante trabalho voluntário.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 09 de dezembro de 2010

JULIO CESAR CARMO BUENO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico,

Energia, Indústria e Serviços

Id: 1062701

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL

DE 10.12.2010

Processo nº E-11/561/2010 - ANTONIO NUNES DA SILVA FILHO,
RG nº 054271952 DETRAN - RJ. Defiro o pedido de auxílio funeral.

Id: 1061655

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 10.12.2010

PÁGINA 10 - 1ª COLUNA
ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 986 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2010

DIVULGA LOTAÇÃO DOS CANDIDATOS CON-
VOCADOS DO CONCURSO PÚBLICO DA JU-
CERJA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º
Onde se lê:
...Bruna Cristina Klein dos Santos...

Leia-se:
...Bruna Cristina Klen dos Santos...

Id: 1061650. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Obras

DESPACHOS DO SECRETÁRIO

DE 13/12/2010

Processo n° E-17/000.708/2010 - No uso das atribuições e poderes a
mim conferidos AUTORIZO a contratação emergencial com base no
art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93, bem como RATIFICO em
conformidade com o art. 26, caput da mesma lei, a contratação da
empresa Construsan Serviços Industriais Ltda. para execução de
obras de construção de 400 (quatrocentas) unidades habitacionais no
Município de Belford Roxo, no valor total de R$ 25.060.002,38 (vinte
e cinco milhões, sessenta mil dois reais e trinta e oito centavos).

Processo n° E-17/000.709/2010 - No uso das atribuições e poderes a
mim conferidos AUTORIZO a contratação emergencial com base no art.
24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93, bem como RATIFICO em con-
formidade com o art. 26, caput da mesma lei, a contratação da empresa
Construsan Serviços Industriais Ltda. para execução de obras de
construção de 400 (quatrocentas) unidades habitacionais no Município
de Duque de Caxias, no valor total de R$ 25.060.002,38 (vinte e cinco
milhões, sessenta mil dois reais e trinta e oito centavos).

Id: 1062538

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

DIRETORIA DE APOIO OPERACIONAL
APOSTILA DA DIRETORA

DE 07.12.2010

ATO DE 04.12.1990 - DINA LERNER, Arquiteto, matrícula nº
180.599-3. Tendo em vista o que consta no processo n.º E-
17/500.298/2010 e de acordo com os §§ 2º e 3º do art. 3º da Lei nº
1.733/1990, o servidor, a quem se refere o presente título, passa a
integrar a Classe G, da tabela de vencimentos do Quadro Técnico do
IEEA, nos termos da Lei nº 4.687/2005, a contar de 07.08.2007.

Id: 1062191. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Segurança

APOSTILA DO SECRETÁRIO

DE 10.12.2010

ATO DE 10.12.2010 - BERNARDO SCHAW BELEM - mat. 965.973-1
- Tendo em vista o que consta no processo nº E-09/6073/1702/2010,
fica retificado o nome do servidor no ato de Investidura, para constar
como BERNARDO SCHWAN BELEM, em correção ao erro material
cometido.

Id: 1061876

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

SERVIÇO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DO CHEFE

DE 13/12/2010

Proc. nº E-09/770/1540/10 - Aline Machado Pereira, matr. nº 870.734-
1 - período base: 18/03/02 a 16/03/07 = 03 meses.
Proc. nº E-09/029740/1999/10 - Carlos Américo Barbosa Machado,
matr. nº 265.448-1 - período base: 15/06/88 a 12/06/98 = 06 meses
Proc. nº E-09/5612/1129/10 - Elesir Cordeiro, matr. nº 258.138-7 - pe-
ríodo base: 27/11/03 a 24/11/08 = 03 meses.
Proc. nº E- 09/8846/1702/10 - Fernando Machado, matr. nº 178.690-4
- período base: 31/07/85 a 12/09/10 = 15 meses
Proc. nº E-09/034330/1510/10 - Izabel Solange Medeiros Pimenta de
Santana, matr. nº 810.728-6 - período base: 27/09/03 a 24/09/08 = 03
meses.
Proc. nº E-09/041538/1105/10 - Gilson Araújo de Mello, matr. nº
177.221-9 - período base: 09/01/04 a 06/01/09 = 03 meses.
Proc. nº E-9/77050/1540/10 - Jaques Henrique Mecler, matr. nº
806.506-2 - período base: 24/09/05 a 22/09/10 = 03 meses
Proc. nº E- 09/045905/1033/10 - José Antonio de Sant'ana, matr.
266.031-4 - período base: 10/03/94 a 01/06/09 = 09 meses.
Proc. nº E-09/4552/1004/10 - Paulo Cesar da Silva Guimarães, matr.
823.237-3 - período base: 26/09/93 a 21/09/08 = 09 meses
Proc. nº E-09/011193/1930/10 - Paulo Cesar Neves Falcão, ma-
tr.175.872-1 - período base: 23/05/00 a 20/05/10 = 06 meses
Proc. nº E-09/083283/1005/10 - Rodrigo Nader Cabral de Freitas, ma-
tr. 888.859-6 - período base: 18/02/03 a 16/02/08 = 03 meses

CONCEDO LICENÇA-PRÊMIO

Id: 1061844

DE 14/12/2010

Proc. nº E-09/9887/1702/2010 - Daniel Araujo Lima da Silva, matr. nº
959.090-2 - 462 dias prestados como ESTÁGIO EXPERIMENTAL à
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
Proc. nº E-09/9887/1702/2010 - Daniel Araujo Lima da Silva, matr. nº
959.090-2 - 1.492 dias prestados como EFETIVO EXERCÍCIO à Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária.
Proc. nº E-09/10379/1702/2010 - Eduardo Thompson Flores, matr. nº
871.467-7 - 1.267 dias prestados à Secretaria de Estado de Educa-
ção.
Proc. nº E-09/9722/1702/2010 - Fabio Rodrigo Pirrho de Azevedo, ma-
tr. nº 956.027-7 - 462 dias prestados como ESTÁGIO EXPERIMEN-
TAL à Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
Proc. nº E-09/9722/1702/2010 - Fabio Rodrigo Pirrho de Azevedo, ma-
tr. nº 956.027-7 - 1.378 dias prestados como EFETIVO EXERCÍCIO à
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
Proc. nº E-09/61713/1038/2010 - Gilberto Ribeiro Ferreira, matr. nº
266.551-1 - 113 dias prestados a ACADEPOL e o período de intertício
entre a data após o curso até a data da véspera da posse.
Proc. nº E-09/81669/1030/2010 - Ismael Souza da Silva, matr. nº
263.565-4 - 362 dias prestados ao Ministério da Defesa.
Proc. nº E-09/70997/1074/2010 - Paulo José da Costa Darrieux, ma-
tr.nº 268.575-8 - 173 dias prestados a ACADEPOL e o período de
intertício entre a data após o curso até a data da véspera da posse.
Proc. nº E-09/166318/1035/2010 - Rodrigo da Silva Alves, matr. nº
959.121-5 - 462 dias prestados ao CBMERJ.
ANOTE-SE, PARA FINS DE APOSENTADORIA, O TEMPO DE SER-
VIÇO DE EFETIVO EXERCÍCIO PRESTADO AOS ÓRGÃOS ACIMA
CITADOS.

Proc. nº E-09/3204/1918/2010 - Agripino Moreira da Costa Filho, matr.
nº 258.158-5 - 874 dias.
Proc. nº E-09/10543/1702/2010 - Alcides Chaves Pereira, matr. nº
267.416-6 - 1.532 dias.
Proc. nº E-09/48634/1010/2010 - Alexandre de Souza Amaral, matr. nº
267.423-2 - 308 dias.
Proc. nº E-09/23950/1136/2010 - Andre Luiz Barcelos da Silva, matr.
nº 256.985-3 - 2.430 dias.
Proc. nº E-09/1664/1243/2010 - Angela Santos de Oliveira, matr. nº
289.633-0 - 1.912 dias.
Proc. nº E-09/109099/1005/2010 - Antonio Carlos Santos, matr. nº
820.043-8 - 4.432 dias.
Proc. nº E-09/6608/1404/2010 - Bruce Douglas de Azevedo, matr. nº
809.386-6 - 2.598 dias.
Proc. nº E-09/49290/1510/2010 - Carlos Ferreira da Silva, matr. nº
806.845-6 - 2.207 dias.
Proc. nº E-09/1615/1048/2010 - Gildásio Xavier Borges Filho, matr. nº
260.437-9 - 2.391 dias.
Proc. nº E-09/66934/1146/2010 - Helio Nogueira Billo, matr. nº
266.101-5 - 3.587 dias.
Proc. nº E-09/7111/1404/2010 - Henrique Alves Pinto de Lima, matr.nº
888.594-9 - 3.967 dias.
Proc. nº E-09/3477/1053/2010 - Ilidio Lucio Ribeiro Ferreira, matr. nº
266.635-2 - 2.714 dias.
Proc. nº E-09/44782/1018/2010 - Jackson Domingos Meirelles, matr.
nº 180.774-2 - 4.405 dias.
Proc. nº E-09/7587/1101/2010 - Jose Dalmo Girão dos Santos Souza,
matr. nº 262.814-7 - 3.058 dias.
Proc. nº E-09/3738/1039/2010 - Marcos de Brito Finotti, matr. nº
179.864-4 - 1.535 dias.
Proc. nº E-09/44813/1040/2010 - Monica Quintas Pereira, matr. nº
268.623-6 -1.451 dias.
Proc. nº E-09/8043/1907/2010 - Nilo Sergio da Silva, matr. nº 266.382-
1 - 3.573 dias.
Proc. nº E-09/57046/1041/2010 - Paulo Cezar Ferreira Luiz, matr. nº
265.686-6 - 2.594 dias.
Proc. nº E-09/4366/1915/2010 - Peterson Almeida dos Santos, matr.
nº 260.583-0 - 1.619 dias.
Proc. nºE-09/3036/1420/2010 - Ricardo Vieira do Amorim, matr.nº
262.881-6 - 1.169 dias.
Proc. nº E-09/51664/1020/2010 - Robson Lima, matr. nº 257.714-6 -
1.270 dias.
Proc. nº E-09/80012/1014/2010 - Rocileide Gonzaga da Silva, matr. nº
269.104-6 - 2.587 dias.
Proc. nº E-09/61349/1057/2010 - Rogerio Lima de Souza, matr. nº
289.575-3 - 911 dias.
ANOTE-SE, PARA FINS DE APOSENTADORIA, O TEMPO DE SER-
VIÇO DE EFETIVO EXERCÍCIO EM ATIVIDADES VINCULADAS AO
REGIME DA PREVIDÊNCIA SOCIAL.

Proc. nº E-09/57046/1041/2010 - Paulo Cezar Ferreira Luiz, matr. nº
265.686-6 - TORNO sem efeito a averbação de tempo de serviço de
2.714 dias prestados em atividades vinculadas ao regime da Previdên-
cia Social, despacho de 12/04/2005, publicado no D.O. de
20/04/2005.

Id: 1062138

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO COMANDANTE-GERAL

DE 05.11.2010

*DISPENSA, a contar de 26.08.2010, REINALDO JORGE DO ROSÁ-
RIO 2º TEN PM RG 38.579, das funções de Almoxarife e conseqüen-
temente de responsável pelos bens patrimoniais do 40º BPM, desig-
nado por ato de 11.12.2009, publicado em D.O. de 30.12.2009.

*DESIGNA, com validade a contar de 27.08.2010, HENRIQUE BAR-
ROS DA SILVA 2º TEN PM RG 84.557, para exercer as funções de
Almoxarife e conseqüentemente de responsável pelos bens patrimo-
niais do 40º BPM, como substituto de REINALDO JORGE DO RO-
SÁRIO 2º TEN PM RG 38.579.
*Republicados por incorreção nos originais publicados no D.O. de
08/11/2010.

Id: 1061104

DESPACHO DO COMANDANTE-GERAL

DE 13/12/2010

Processo nº E-09/088/2557/2010- 2º SGT PM RG 49.029 GILBERTO
CAVALCANTE GOMES - Tendo em vista o atendimento dos pressu-
postos estabelecidos no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de
1988, acrescido pela Emenda Constitucional nº 41/2003, com base na
Resolução SARE nº 3026/2004 e nas informações prestadas pelo ór-
gão de pessoal, do presente administrativo, o servidor faz jus ao abo-
no de permanência a partir de 03/04/2008.

Id: 1061979

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 10.12.2010

EXONERA JORGE LUIZ RIBEIRO BRAGA, Inspetor de Segurança e
Administração Penitenciária, matrícula nº 816.599-5, com validade a
contar de 23 de agosto de 2010, do cargo em comissão de Chefe,
símbolo DAI-5, da Seção IV de Turma de Inspetor, do Serviço de Se-
gurança e Disciplina, do Centro de Tratamento em Dependência Quí-
mica Roberto Medeiros, da Coordenação de Gestão em Saúde Pe-
nitenciária, da Subsecretaria Adjunta de Tratamento Penitenciário, da
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº E-
21/933.075/2010.

NOMEIA UBYRATAN TEIXEIRA DE SOUZA, Inspetor de Segurança e
Administração Penitenciária, matrícula nº 192.730-0, para exercer, com
validade a contar de 23 de agosto de 2010, o cargo em comissão de
Chefe, símbolo DAI-5, da Seção IV de Turma de Inspetor, do Serviço
de Segurança e Disciplina, do Centro de Tratamento em Dependência
Química Roberto Medeiros, da Coordenação de Gestão em Saúde
Penitenciária, da Subsecretaria Adjunta de Tratamento Penitenciário,
da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, em vaga de-
corrente da exoneração de Jorge Luiz Ribeiro Braga, matrícula nº
816.599-5. Processo nº E-21/933.075/2010.

EXONERA WALDIR EDSON CASTRO FRANÇA, Inspetor de Segu-
rança e Administração Penitenciária, matrícula nº 816.624-1, com va-
lidade a contar de 01 de julho de 2010, do cargo em comissão de
Chefe, símbolo DAI-5, da Seção III de Turma de Inspetor, do Serviço
de Segurança e Disciplina, do Sanatório Penal, da Coordenação de
Gestão em Saúde Penitenciária, da Subsecretaria Adjunta de Trata-
mento Penitenciário, da Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária. Processo nº E-21/936.072/2010.


